Дело № 1-12/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 12 февраля 2020 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е., 

при секретаре Фисенко А.О.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимых ФИО1 и М. А.В., 

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Татарова Э.М., представившего удостоверение № 3324 и ордер № 153902, защитника подсудимого М. А.В. адвоката Доля Е.Л., представившей удостоверение № 5268 и ордер № 932290,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

 . . . > судимого: 1) 14.09.2018 года Минераловодским городским судом Ставропольского края по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 2) 28.06.2019 года Минераловодским городским судом Ставропольского края по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и М. А.В. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В июне 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, будучи осведомленным в том, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источниках приобретения веществ, содержащих в своем составе наркотические средства синтетического происхождения, а также, что указанные вещества, возможно незаконно сбывать наркозависимым лицам, которые являются потенциальными покупателями наркотических средств, безопасным для себя способом, через тайники-закладки, действуя умышлено и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым М. А.В., направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, в крупном размере. При этом, выступая в качестве соисполнителей, указанные лица, распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung J3», через сеть «Интернет» произведет заказ указанных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, после чего, он и М. А.В. совместно извлекут полученное, посредством заказа из тайника-закладки данные вещества, а затем осуществят их незаконный сбыт в другие тайники-закладки неустановленным потребителям. 

Далее, 04.07.2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут, ФИО1, выполняя отведенную им в преступной группе роли, с использованием сети «Интернет», при помощи приложения «Телеграмм», при неустановленных следствием обстоятельствах, произвел заказ у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в неустановленном следствием количестве, но не менее 18 свертков с 13,89 грамм указанного вещества, с целью их последующего сбыта. После чего, в указанное время ФИО1 совместно с М. А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «ДАТСУН ОН-ДО», государственный регистрационный знак № . . . регион, находящимся в пользовании ФИО1 и под его управлением, прибыли на участок автодороги «г. Армавир – п. Глубокий», где незаконно приобрели у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из тайника закладки, находящейся возле километрового столба с маркировкой «6 км», более точное место следствием не установлено, не менее 18 полимерных пакетиков, установленных следствием, обмотанных изоляционной лентой, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедровна, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», масса которых составила в каждом из пакетиков – 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, а всего общим весом в 13,89 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», соответствует крупному размеру.

После этого, ФИО1 совместно с М. А.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им, указанного выше вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедровна в 18 пакетах, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между ними преступных ролей, передвигаясь на автомобиле марки «ДАТСУН ОН-ДО», государственный регистрационный знак № . . . регион, под управлением ФИО1, 04.07.2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, осуществили незаконный сбыт, через «тайники – закладки», части указанного выше объема порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 4,61 грамма, в крупном размере, а именно: 

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии примерно в 800 метрах от 

<

адрес> п. Глубокого Новокубанского района Краснодарского края, в восточном направлении, имеющим координаты № . . . в.д., на расстоянии 1 метра от проезжей части грунтовой дороги, в глубь лесополосы, возле дерева, один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности в период с 23 часов 40 минут 04.07.2019 года до 00 часов 10 минут 05.07.2019 года; 

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на обочине дороги, напротив домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в траве на расстоянии 1 метра, один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности 05.07.2019 года в период с 00 часов 28 минут до 00 часов 50 минут;

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на участке местности, находящегося в траве возле забора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,78 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности 05.07.2019 года в период с 01 часа 12 минут до 01 часов 30 минут;

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части в траве, один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,76 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности 05.07.2019 года в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 10 минут;

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части в траве, один сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,76 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности 05.07.2019 года в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут;

- в тайник – закладку для неустановленного следствием потребителя, на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части в траве, один сверток, обмотанный изоляционной лентой, в котором находился полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, которое в последующем времени было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности 05.07.2019 года в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 55 минут;

Таким образом, ФИО1 и М. А.В. незаконно сбыли указанные выше шесть свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедровна, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 4,61 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», соответствует крупному размеру, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах в период с 23 часов 40 минут 04.07.2019 года до 02 часов 55 минут 05.07.2019 года.

Оставшиеся двенадцать свертков, с находящимся в них порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, общей массой 9,28 грамма, незаконно приобретенные ФИО1 и М. А.В. у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при указанных выше обстоятельствах, указанные лица незаконно хранили при себе, в целях сбыта, когда после их задержания сотрудниками полиции в 19 часов 50 минут 04.07.2019 года на участке местности - грунтовой дороги, расположенной примерно в 800 метрах в северном направлении от автодороги 

<

адрес> Краснодарского края и указанное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство у них было обнаружено в ходе производства личного досмотра и досмотра находящихся при них вещах, а именно:

- у ФИО1 в левом боковом наружном кармане, одетых на нем шорт, 3 свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», масса которых составила в каждом из пакетиков – 0,78 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, а всего общим весом 2,30 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», соответствует крупному размеру;

- у М. А.В. в надетых на нем трусах 9 свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» масса которых составила в каждом из пакетиков – 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, а всего общим весом 6,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», соответствует крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый М. А.В. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал и показал, что он работал в такси, и 04.07.2019 года ему поступил звонок на заказ в городе Минеральные Воды. Позвонил ФИО2, попросил его доставить в г. Армавир, он отвез его в г. Армавир, ФИО2 заплатил за дорогу, и он оставил его в г. Армавире, зачем ФИО2 туда поехал ему не известно, после чего он поехал на заправку. Через некоторое время ФИО2 ему позвонил, и он забрал его и поехал обратно в сторону г. Минеральные Воды, при выезде из г. Армавира его остановили сотрудники полиции, все эти события происходили днем, примерно в 13-14 часов. Сотрудник полиции давал показания, что события происходили в 19 часов, что не соответствует действительности. К ним подъехал автомобиль, государственный регистрационный знак он не помнит, из которого вышло пятеро человек, представились сотрудниками правоохранительных органов, сначала они подошли к ним и уточняли, с какой целью они приехали, они попросили показать служебное удостоверение, один из них показал его, другие не показывали, сотрудники полиции начали спрашивать с какой целью они приехали, он рассказывал, что выполнял заказ. При этом ФИО2 стал нервничать. После сотрудники полиции начали вытаскивать их из машины и применять в отношении него и ФИО2 физическую силу. Его били трое человек, а ФИО2 били два человека, он начал высказывать им зачем они это делают, сотрудники посадили ФИО2 в багажник и били его багажником. В итоге они пристегнули их наручниками, у него забрали личные деньги и уехали. Далее приехали еще две машины. Он остался сидеть в своей машине, ФИО2 посадили в другую машину. Приехал эксперт, начал изымать наркотики, но у него наркотиков не было, о наркотиках он вообще узнал от сотрудников полиции. В его шортах отсутствуют карманы. Эксперт подходил к нему, приложил к левому боковому карману три свертка и сфотографировал их. Им говорили, чтобы они не смели говорить, что свертки с наркотиками им подкинули. Сотрудники полиции его не задерживали, он на своей машине сам проследовал в отдел МВД России по Новокубанскому району, чтобы дать показания. В отделе полиции его закрыли в кабинете, продержали там двое суток. Спустя двое суток его повезли к наркологу. Сотрудники полиции не раз говорили, чтобы они делали то, что скажут, иначе будет хуже. На протяжении двух суток следователь печатала показания, но он отказывался расписываться. У него отсутствовали наркотические вещества, на свой телефон он также ничего не фотографировал, в том числе места тайниковых закладок. У него сотрудниками полиции был изъят телефон. Он добровольно отдал телефон, а также пароли от социальных сетей, сделал это для того, чтобы подтвердить, что его телефон чист, и скрывать нечего. Будучи на месте сотрудники вместе с ними долго ездили и искали места тайниковых закладок, далее расставляли на этих местах понятых и фотографировали их. О тайниковых закладках, которые были найдены сотрудниками полиции, ему ничего не было известно. Историей появления данных закладок он не владеет. Также показал, что следователь П.... Э.Р. оказывала на него психологическое давление при допросе по делу, а также в протоколе его задержания от 06.07.2019 года, в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 06.07.2019 года и в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 06.07.2019 года, стоят не его подписи. 

Кроме признания своей вины подсудимым М. А.В., и несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО1, их вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого М. А.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно с середины июня 2019 года, точной даты он не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО1, по причине тяжелого материального положения, решили, по предложению ФИО1  вместе заняться сбытом наркотических средств, путём тайниковых закладок, через сеть Интернет, решив тем самым заработать. После чего, совместно со своим знакомым ФИО1, через мобильный телефон, принадлежащий последнему, через приложение «Телеграмм» связались с ранее незнакомым ему человеком, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Хороший человек», он же «Дантист», текст сообщения был такой: «Быстрые деньги», который предложил работу в качестве закладчика, предложив им варианты работы, а именно осуществлять сбыт наркотических средств, при этом одним из вариантов начала данной преступной деятельности служило залог паспорта, путем предоставления своего фотоизображения, где в руках должен находиться паспорт, либо «по-залогу» - необходимо было внести денежные средства около 5 000 рублей на указанный банковский счет «Дантист», для получения наркотического средства – «соль». Так как денежных средств у них с ФИО1 не было, они решили заняться данной преступной деятельностью, путем предоставления указанному человеку «Дантист» фотоизображения их лиц и паспорта. Примерно через пару дней, человек ник-нейм которого «Хороший человек», через приложение «Телеграмм», написал им смс-сообщение, о том, что им необходимо приехать в г. Армавир, где они должны будут распространять наркотические средства - «соль» в тайники-закладки. При этом он пояснил, что сбыт одной закладки будет стоить 250 рублей. Также он объяснил принцип их работы: он скидывает им фотоизображение тайника-закладки с указанием координатов, где находятся наркотические средства – «соль», которые они должны с ФИО1 сбыть, а они в свою очередь, осуществляют непосредственный сбыт наркотического средства «соль» в тайники-закладки. При этом он посоветовал осуществлять сбыт наркотического средства – «соль» на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, а именно в хуторах и поселках, чтобы они не были замечены сотрудниками полиции. Они согласились, после чего, он вместе с ФИО1 в фирме Яндекс Такси заключили договор аренды автомобиля Датсун, г.р.н. № . . . регион. Оплата производилась за данный автомобиль посуточно. Стоимость 1 суток пользования автомобиля составляла 1 400 рублей. После чего, на данном автомобиле, под управлением ФИО1, они через несколько дней прибыли в г. Армавир, где стали заниматься сбытом наркотических средств – «соль». После того, как они забирали оставленную им в разных местах г. Армавира и Новокубанского района неустановленным лицом закладку наркотического средства – «соль», они раскладывали свертки с наркотическим средством, после чего производили и пересылали фотоизображение с описанием тайниковой закладки оператору. После произведенных сбытов наркотических средств, в конце каждой недели им с ФИО1 поступала выплата денежных средств, посредством оплаты биткоинами, которые ФИО1 переводил в денежные средства, которые они делили пополам. Приблизительно с середины июня до 04 июля 2019 года нами за осуществленный ими сбыт наркотических средств было получено от неустановленного лица 20 000 рублей. После произведенного сбыта наркотических средств они с Мальченко возвращались в г. Минеральные Воды, где находились около 3-4 дней, после чего вновь уезжали в г. Армавир, для продолжения своей преступной деятельности. 04.07.2019 года, во второй половине дня, более точно указать не может, на принадлежащий ему мобильный телефон позвонил ФИО1 и сказал, что на его телеграмм, снова написал оператор под ником «Дантист» и спросил, будут ли они работать. Он ответил ему согласием и сказал, чтобы он выезжал за ним. После чего, он вместе с ФИО1 на автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак № . . . регион, выехали в сторону г. Армавира Краснодарского края. Подъезжая к городу Армавиру, ФИО1 написал оператору место их нахождения, оператор отправил на «Телеграмм» ФИО1 местоположение тайниковой закладки - автодорога «г. Армавир – п. Глубокий, около столба с километражем 6» в которой находилось 30 свёртков с наркотическим средством под названием «соль», весом по 0.8 грамма каждый. Прибыв на участок местности, ФИО1  вышел из автомобиля и направился в сторону дерева, произрастающего в лесополосе. Он знал, что ФИО1 направился поднять наркотическое средство, для того, чтобы они в последующем сбыли его путем тайниковых закладок. После того, как последний вернулся в автомобиль, он увидел, что в пакете находятся свертки, выполненные из изоляционной ленты, в количестве 30 штук (пятнадцать свертков были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, пятнадцать свертков – белого). При этом ФИО1 дал ему 15 свертков из изоленты белого цвета, а себе оставил свертки из изоленты синего цвета. После чего, они начали движение. ФИО1 посмотрел по карте, ближайший поселок, которым оказалось с. Новосельское Новокубанского района Краснодарского края. Вместе с ФИО1 они приняли решение ехать в с. Новосельское, для того чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, которое находилось при них. Подъехав к указанному селу, они, передвигаясь на указанном автомобиле, по улицам села, на название которых он не обращал внимания, так как работал по координатам, ФИО1 из окна автомобиля на землю кидал сверток с наркотическим средством, сразу фотографируя место тайниковой закладки, после чего, произведенную фотографию с координатами отправлял оператору. В общей сложности он, совместно со своим знакомым ФИО1, находясь в с. Новосельское Новокубанского района сделали около 15 тайниковых закладок. Свертки с наркотическим средством, он кинул один раз, остальные закладки производил ФИО1. После чего, они выехали из с. Новосельского и поехали по автодороге, в сторону п. Глубокий. Проезжая по автодороге, ФИО1 свернул влево в сторону полевых дорог и продолжил движение по гравийному покрытию. ФИО1, проезжая с правой стороны от лесополосы, открыл окно и кинул сверток с наркотическим средством в сторону лесополосы, проехав примерно 7-10 метров, он еще раз выкинул с окна сверток с наркотическим средством, тем самым сделал тайниковую закладку, после чего не останавливая свой автомобиль ФИО1 произвел фотографирование места, где оставил сверток с наркотическим средством. Он также кинул один сверток с наркотическим средством в сторону поля, в траву и также сфотографировал место тайниковой закладки. После этого, они продолжили движение прямо и остановили автомобиль, для того чтобы скинуть оператору фото с координатами и описанием тайниковых закладок сделанные ими. В это время к ним подъехал автомобиль Рено серебристого цвета, из которого вышли ранее не знакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом им свои служебные удостоверения, и попросили представиться. Он представился сотрудникам полиции, при этом он предъявил документы, удостоверяющие его личность, а именно паспорт гражданина РФ. ФИО1 также преставился и предъявил сотрудникам свой паспорт гражданина РФ. Сотрудники полиции задали ему и ФИО1 вопрос, что они делают на указанном выше участке местности. На данный вопрос он пояснить сотрудникам полиции ничего не мог, при этом он нервничал, в связи с тем, что при нем находилось наркотическое средство синтетического происхождения. По причине его нервозности, сотрудники полиции обратили на него внимание. И сказали ему, а также ФИО1, что сейчас будет произведен их личный досмотр. При этом один из сотрудников полиции привез двух ранее не знакомых ему людей, которые в последующем участвовали в качестве понятых. В дальнейшем в ходе произведенного у него личного досмотра сотрудниками полиции с правой внутренней стороны, около резинки надетых на нем трусах, в сделанном им надрезе, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакетик, с клапан-застежкой, внутри которого находились свертки, выполненные из изоляционной ленты белого цвета, в количестве девяти штук. Развернув свертки, сотрудник полиции, продемонстрировал понятым, что в них находятся прозрачные полимерные пакетики с клапан застежками, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные свертки в количестве девяти штук, сотрудником полиции были изъяты. После чего, он ответил, что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством синтетического происхождения, именуемым «Соль», которую он хранил, для того, чтобы в последующем сбыть, путем тайниковых закладок, оператору под ником «Дантист». В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается. Просит строго его не наказывать (том № 1 л.д. 91-96);

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого М. А.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно с середины июня 2019 года, точной даты он не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО1, по причине тяжелого материального положения, решили, по предложению ФИО1  вместе заняться сбытом наркотических средств, путём тайниковых закладок, через сеть Интернет, решив тем самым заработать. После чего, совместно со своим знакомым ФИО1, через мобильный телефон, принадлежащий последнему, через приложение «Телеграмм» связались с ранее незнакомым ему человеком, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Хороший человек», он же «Дантист», текст сообщения был такой: «Быстрые деньги», который предложил работу в качестве закладчика, предложив им варианты работы, а именно осуществлять сбыт наркотических средств, при этом одним из вариантов начала данной преступной деятельности служило залог паспорта, путем предоставления своего фотоизображения, где в руках должен находиться паспорт, либо «по-залогу» - необходимо было внести денежные средства около 5 000 рублей на указанный банковский счет «Дантист», для получения наркотического средства – «соль». Так как денежных средств у них с ФИО1 не было, они решили заняться данной преступной деятельностью, путем предоставления указанному человеку «Дантист» фотоизображения наших лиц и паспорта. Примерно через пару дней, человек ник-нейм которого «Хороший человек», через приложение «Телеграмм», написал им смс-сообщение, о том, что им необходимо приехать в г. Армавир, где они должны будут распространять наркотические средства - «соль» в тайники-закладки. При этом он пояснил, что сбыт одной закладки будет стоить 250 рублей. Также он объяснил принцип их работы: он скидывает им фотоизображение тайника-закладки с указанием координатов, где находятся наркотические средства – «соль», которые они должны с ФИО1 сбыть, а они в свою очередь, осуществляют непосредственный сбыт наркотического средства «соль» в тайники-закладки. При этом он посоветовал осуществлять сбыт наркотического средства – «соль» на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, а именно в хуторах и поселках, чтобы они не были замечены сотрудниками полиции. Они согласились, после чего, он вместе с ФИО1 в фирме Яндекс Такси заключили договор аренды автомобиля Датсун, г.р.н. № . . . регион. Оплата производилась за данный автомобиль посуточно. Стоимость 1 суток пользования автомобиля составляла 1 400 рублей. После чего, на данном автомобиле, под управлением ФИО1, они через несколько дней прибыли в г. Армавир, где стали заниматься сбытом наркотических средств – «соль». После того, как они забирали оставленную им в разных местах г. Армавира и Новокубанского района неустановленным лицом закладку наркотического средства – «соль», они раскладывали свертки с наркотическим средством, после чего производили и пересылали фотоизображение с описанием тайниковой закладки оператору. После произведенных сбытов наркотических средств, в конце каждой недели им с ФИО1 поступала выплата денежных средств, посредством оплаты биткоинами, которые ФИО1 переводил в денежные средства, которые они делили пополам. Приблизительно с середины июня до 04 июля 2019 года нами за осуществленный ими сбыт наркотических средств было получено от неустановленного лица 20 000 рублей. После произведенного сбыта наркотических средств они с Мальченко возвращались в г. Минеральные Воды, где находились около 3-4 дней, после чего вновь уезжали в г. Армавир, для продолжения своей преступной деятельности. 04.07.2019 года, во второй половине дня, более точно указать не может, на принадлежащий ему мобильный телефон позвонил ФИО1 и сказал, что на его телеграмм, снова написал оператор под ником «Дантист» и спросил, будут ли они работать. Он ответил ему согласием и сказал, чтобы он выезжал за ним. После чего, он вместе с ФИО1 на автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак № . . . регион, выехали в сторону г. Армавира Краснодарского края. Подъезжая к городу Армавиру, ФИО1 написал оператору место нашего нахождения, оператор отправил на «Телеграмм» ФИО1 местоположение тайниковой закладки - автодорога «г. Армавир – п. Глубокий, около столба с километражем 6» в которой находилось 30 свёртков с наркотическим средством под названием «соль», весом по 0.8 грамма каждый. Прибыв на участок местности, ФИО1  вышел из автомобиля и направился в сторону дерева, произрастающего в лесополосе. Он знал, что ФИО1 направился поднять наркотическое средство, для того, чтобы они в последующем сбыли его путем тайниковых закладок. После того, как последний вернулся в автомобиль, он увидел, что в пакете находятся свертки, выполненные из изоляционной ленты, в количестве 30 штук (пятнадцать свертков были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, пятнадцать свертков – белого). При этом ФИО1 дал ему 15 свертков из изоленты белого цвета, а себе оставил свертки из изоленты синего цвета. После чего, они начали движение. ФИО1 посмотрел по карте, ближайший поселок, которым оказалось с. Новосельское Новокубанского района Краснодарского края. Вместе с ФИО1 они приняли решение ехать в с. Новосельское, для того чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, которое находилось при них. Подъехав к указанному селу, они, передвигаясь на указанном автомобиле, по улицам села, на название которых он не обращал внимания, так как работал по координатам, ФИО1 из окна автомобиля на землю кидал сверток с наркотическим средством, сразу фотографируя место тайниковой закладки, после чего, произведенную фотографию с координатами отправлял оператору. В общей сложности он, совместно со своим знакомым ФИО1, находясь в с. Новосельское Новокубанского района сделали около 15 тайниковых закладок. Свертки с наркотическим средством, он кинул один раз, остальные закладки производил ФИО1. После чего, они выехали из с. Новосельского и поехали по автодороге, в сторону п. Глубокий. Проезжая по автодороге, ФИО1 свернул влево в сторону полевых дорог и продолжил движение по гравийному покрытию. ФИО1, проезжая с правой стороны от лесополосы, открыл окно и кинул сверток с наркотическим средством в сторону лесополосы, проехав примерно 7-10 метров, он еще раз выкинул с окна сверток с наркотическим средством, тем самым сделал тайниковую закладку, после чего не останавливая свой автомобиль ФИО1 произвел фотографирование места, где оставил сверток с наркотическим средством. Он также кинул один сверток с наркотическим средством в сторону поля, в траву и также сфотографировал место тайниковой закладки. После этого, они продолжили движение прямо и остановили автомобиль, для того чтобы скинуть оператору фото с координатами и описанием тайниковых закладок сделанные ими. В это время к ним подъехал автомобиль Рено серебристого цвета, из которого вышли ранее не знакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом им свои служебные удостоверения, и попросили представиться. Он представился сотрудникам полиции, при этом он предъявил документы, удостоверяющие его личность, а именно паспорт гражданина РФ. ФИО1 также преставился и предъявил сотрудникам свой паспорт гражданина РФ. Сотрудники полиции задали ему и ФИО1 вопрос, что они делают на указанном выше участке местности. На данный вопрос он пояснить сотрудникам полиции ничего не мог, при этом он нервничал, в связи с тем, что при нем находилось наркотическое средство синтетического происхождения. По причине его нервозности, сотрудники полиции обратили на него внимание. И сказали ему, а также ФИО1, что сейчас будет произведен их личный досмотр. При этом один из сотрудников полиции привез двух ранее не знакомых ему людей, которые в последующем участвовали в качестве понятых. В дальнейшем в ходе произведенного у него личного досмотра сотрудниками полиции с правой внутренней стороны, около резинки надетых на нем трусах, в сделанном им надрезе, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакетик, с клапан-застежкой, внутри которого находились свертки, выполненные из изоляционной ленты белого цвета, в количестве девяти штук. Развернув свертки, сотрудник полиции, продемонстрировал понятым, что в них находятся прозрачные полимерные пакетики с клапан застежками, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные свертки в количестве девяти штук, сотрудником полиции были изъяты. После чего, он ответил, что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством синтетического происхождения, именуемым «Соль», которую он хранил, для того, чтобы в последующем сбыть, путем тайниковых закладок, оператору под ником «Дантист». В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается. Просит строго его не наказывать (том № 1 л.д. 118-123);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что примерно с середины июня 2019 года, точной даты он не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО2, в ходе разговора по поиску легкого заработка, решили вместе заняться сбытом наркотических средств, путём тайниковых закладок, через сеть Интернет, решив тем самым заработать, чтобы улучшить свое материальное положение. После чего, совместно с М. А., через принадлежащий мобильный телефон фирмы Самсунг J3, через приложение «Телеграмм» связались с ранее незнакомым ему человеком, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Хороший человек», он же «Дантист», текст сообщения был такой: «Быстрые деньги», который предложил работу в качестве закладчика, предложив им варианты работы, а именно осуществлять сбыт наркотических средств. При этом одним из вариантов начала данной преступной деятельности служило залог паспорта, путем предоставления своего фотоизображения, где в руках должен находиться паспорт, либо «по-залогу» - необходимо было внести денежные средства около 3 000 рублей с человека на указанный банковский счет «Дантист», для получения наркотического средства – «соль». Так как денежных средств у них с М. А. не было, они решили заняться данной преступной деятельностью, путем предоставления указанному человеку «Дантист» фотоизображения наших лиц и паспорта. Примерно через пару дней, человек ник-нейм которого «Хороший человек», через приложение «Телеграмм», написал им смс-сообщение, о том, что им необходимо приехать в г. Армавир, где они должны будут распространять наркотические средства - «соль» в тайники-закладки. При этом он пояснил, что сбыт одной закладки будет стоить 250 рублей. Также он объяснил принцип их работы: он скидывает им фотоизображение тайника-закладки с указанием координатов, где находятся наркотические средства – «соль», которые они должны с М. А. сбыть, а они в свою очередь, осуществляют непосредственный сбыт наркотического средства «соль» в тайники-закладки. При этом он посоветовал осуществлять сбыт наркотического средства – «соль» на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, а именно в хуторах и поселках, чтобы они не были замечены сотрудниками полиции. Они согласились. После чего, через несколько дней он совместно с М. А. на автомобиле Датсун, г.р.н. № . . . регион, под его управлением, прибыли в г. Армавир, где стали заниматься сбытом наркотических средств – «соль». После того, как они забирали оставленную ими в разных местах г. Армавира и Новокубанского района неустановленным лицом закладку наркотического средства – «соль», они раскладывали свертки с наркотическим средством на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, после чего, производили и пересылали фотоизображение с описанием тайниковой закладки оператору. После произведенных сбытов наркотических средств, в конце каждой недели им с М. А. поступала выплата денежных средств, посредством оплаты биткоинами, которые он переводил в денежные средства, которые они делили пополам. Также периодически неизвестное им лицо переводило денежные средства на принадлежащие им банковские карты банка «Сбербанк», которые были оформлены на их имя, осуществляя перевод денежных средств по 1 000 – 2000 рублей. Приблизительно с середины июня до 04 июля 2019 года ими за осуществленный ими сбыт наркотических средств было получено от неустановленного лица 30 000 рублей. После произведенного сбыта наркотических средств они с М. А. возвращались в г. Минеральные Воды, где находились около 3-4 дней, после чего вновь уезжали в г. Армавир, для продолжения своей преступной деятельности. 04.07.2019 года, во второй половине дня, более точно указать не может, ему на мессенджер «Телеграмм» поступило сообщение от неизвестного ему мужчины под ником «Дантист», который спросил будут-ли они работать. На что он позвонил ФИО2, который на данный вопрос ответил согласием. После чего, он вместе с М. А. на автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак № . . . регион, под его управлением, выехали в сторону г. Армавира Краснодарского края. Подъезжая к городу Армавиру, он написал оператору место их нахождения, оператор отправил на его «Телеграмм» местоположение тайниковой закладки - автодорога «г. Армавир – п. Глубокий, около столба с километражем 6» в которой находилось 30 свёртков с наркотическим средством под названием «соль», весом по 0.8 грамма каждый. Прибыв на участок местности, он вышел из автомобиля и направился в сторону дерева, произрастающего в лесополосе. После того, как он вернулся в автомобиль, он увидел, что в пакете находятся свертки, выполненные из изоляционной ленты, в количестве 30 штук (пятнадцать свертков были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, пятнадцать свертков – белого). При этом, данные свертки он с М. А. поделили пополам. После чего, они начали движение. Он посмотрел по карте, ближайший поселок, которым оказалось с. Новосельское Новокубанского района Краснодарского края. Вместе с ФИО2 они приняли решение ехать в с. Новосельское, для того чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, которое находилось при них. Подъехав к указанному селу, они, передвигаясь на указанном автомобиле, по улицам села, на название которых он не обращал внимания, он из окна автомобиля на землю стал выбрасывать свертки с наркотическим средством, сразу фотографируя место тайниковой закладки, после чего, произведенную фотографию с координатами отправлял оператору. В это же время М. А. производил те же самые действия, что и он, то есть он также выбрасывал из окна автомобиля свертки с наркотическим средством, после чего, производил фотофиксацию данной закладки. В общей сложности он, совместно со своим знакомым М. А., находясь в с. Новосельское Новокубанского района сделали около 15 тайниковых закладок. После чего, они выехали из с. Новосельского и поехали по автодороге, в сторону п. Глубокий. Проезжая по автодороге, он свернул влево в сторону полевых дорог и продолжил движение по гравийному покрытию, при этом, он, указанным выше способом сделал еще несколько закладок. После этого, они продолжили движение прямо и остановили автомобиль, для того чтобы скинуть оператору фото с координатами и описанием тайниковых закладок сделанные нами. В это время к ним подъехал автомобиль Рено Логан серебристого цвета, из которого вышли ранее не знакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться их. Он представился сотрудникам полиции, при этом он предъявил документы, удостоверяющие его личность, а именно паспорт гражданина РФ. М. А. также преставился и предъявил сотрудникам свой паспорт гражданина РФ. Сотрудники полиции задали им вопрос, что они делают на указанном выше участке местности. На данный вопрос он пояснить сотрудникам полиции ничего не мог. После чего, сотрудники полиции объявили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. При этом один из сотрудников полиции привез двух ранее не знакомых ему людей, которые в последующем участвовали в качестве понятых. В дальнейшем в ходе произведенного у него личного досмотра сотрудниками полиции были обнаружены свертки, выполненные из изоляционной ленты белого цвета, в количестве трех штук. Развернув свертки, сотрудник полиции, продемонстрировал понятым, что в них находятся прозрачные полимерные пакетики с клапан застежками, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные свертки в количестве трех штук, сотрудником полиции были изъяты. После чего, он ответил, что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством синтетического происхождения, именуемым «Соль», которую он хранил, для того, чтобы в последующем сбыть совместно с М. А., путем тайниковых закладок, оператору под ником «Дантист». В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается. Просит строго его не наказывать (том № 1 л.д. 107-111);

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, при обстоятельствах, изложенных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого он признает полностью. В содеянном раскаивается. Показания данные на допросе в качестве подозреваемого полностью подтверждает. Примерно с середины июня 2019 года, точной даты он не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО2, в ходе разговора по поиску легкого заработка, решили вместе заняться сбытом наркотических средств, путём тайниковых закладок, через сеть Интернет, решив тем самым заработать, чтобы улучшить свое материальное положение. После чего, совместно с М. А., через принадлежащий мобильный телефон фирмы Самсунг J3, через приложение «Телеграмм» связались с ранее незнакомым ему человеком, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Хороший человек», он же «Дантист», текст сообщения был такой: «Быстрые деньги», который предложил работу в качестве закладчика, предложив им варианты работы, а именно осуществлять сбыт наркотических средств. При этом одним из вариантов начала данной преступной деятельности служило залог паспорта, путем предоставления своего фотоизображения, где в руках должен находиться паспорт, либо «по-залогу» - необходимо было внести денежные средства около 3 000 рублей с человека на указанный банковский счет «Дантист», для получения наркотического средства – «соль». Так как денежных средств у них с М. А. не было, они решили заняться данной преступной деятельностью, путем предоставления указанному человеку «Дантист» фотоизображения наших лиц и паспорта. Примерно через пару дней, человек ник-нейм которого «Хороший человек», через приложение «Телеграмм», написал им смс-сообщение, о том, что им необходимо приехать в г. Армавир, где они должны будут распространять наркотические средства - «соль» в тайники-закладки. При этом он пояснил, что сбыт одной закладки будет стоить 250 рублей. Также он объяснил принцип их работы: он скидывает им фотоизображение тайника-закладки с указанием координатов, где находятся наркотические средства – «соль», которые они должны с М. А. сбыть, а они в свою очередь, осуществляют непосредственный сбыт наркотического средства «соль» в тайники-закладки. При этом он посоветовал осуществлять сбыт наркотического средства – «соль» на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, а именно в хуторах и поселках, чтобы они не были замечены сотрудниками полиции. Они согласились. После чего, через несколько дней он совместно с М. А. на автомобиле Датсун, г.р.н. № . . . регион, под его управлением, прибыли в г. Армавир, где стали заниматься сбытом наркотических средств – «соль». После того, как они забирали оставленную ими в разных местах г. Армавира и Новокубанского района неустановленным лицом закладку наркотического средства – «соль», они раскладывали свертки с наркотическим средством на окраинах г. Армавира и Новокубанского района, после чего, производили и пересылали фотоизображение с описанием тайниковой закладки оператору. После произведенных сбытов наркотических средств, в конце каждой недели им с М. А. поступала выплата денежных средств, посредством оплаты биткоинами, которые он переводил в денежные средства, которые они делили пополам. Также периодически неизвестное им лицо переводило денежные средства на принадлежащие им банковские карты банка «Сбербанк», которые были оформлены на их имя, осуществляя перевод денежных средств по 1 000 – 2000 рублей. Приблизительно с середины июня до 04 июля 2019 года ими за осуществленный ими сбыт наркотических средств было получено от неустановленного лица 30 000 рублей. После произведенного сбыта наркотических средств они с М. А. возвращались в г. Минеральные Воды, где находились около 3-4 дней, после чего вновь уезжали в г. Армавир, для продолжения своей преступной деятельности. 04.07.2019 года, во второй половине дня, более точно указать не может, ему на мессенджер «Телеграмм» поступило сообщение от неизвестного ему мужчины под ником «Дантист», который спросил будут-ли они работать. На что он позвонил ФИО2, который на данный вопрос ответил согласием. После чего, он вместе с М. А. на автомобиле «Датсун», государственный регистрационный знак № . . . регион, под его управлением, выехали в сторону г. Армавира Краснодарского края. Подъезжая к городу Армавиру, он написал оператору место их нахождения, оператор отправил на его «Телеграмм» местоположение тайниковой закладки - автодорога «г. Армавир – п. Глубокий, около столба с километражем 6» в которой находилось 30 свёртков с наркотическим средством под названием «соль», весом по 0.8 грамма каждый. Прибыв на участок местности, он вышел из автомобиля и направился в сторону дерева, произрастающего в лесополосе. После того, как он вернулся в автомобиль, он увидел, что в пакете находятся свертки, выполненные из изоляционной ленты, в количестве 30 штук (пятнадцать свертков были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, пятнадцать свертков – белого). При этом, данные свертки он с М. А. поделили пополам. После чего, они начали движение. Он посмотрел по карте, ближайший поселок, которым оказалось с. Новосельское Новокубанского района Краснодарского края. Вместе с М. А. они приняли решение ехать в с. Новосельское, для того чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, которое находилось при них. Подъехав к указанному селу, они, передвигаясь на указанном автомобиле, по улицам села, на название которых он не обращал внимания, он из окна автомобиля на землю стал выбрасывать свертки с наркотическим средством, сразу фотографируя место тайниковой закладки, после чего, произведенную фотографию с координатами отправлял оператору. В это же время М. А. производил те же самые действия, что и он, то есть он также выбрасывал из окна автомобиля свертки с наркотическим средством, после чего, производил фотофиксацию данной закладки. В общей сложности он, совместно со своим знакомым М. А., находясь в с. Новосельское Новокубанского района сделали около 15 тайниковых закладок. После чего, они выехали из с. Новосельского и поехали по автодороге, в сторону п. Глубокий. Проезжая по автодороге, он свернул влево в сторону полевых дорог и продолжил движение по гравийному покрытию, при этом, он, указанным выше способом сделал еще несколько закладок. После этого, они продолжили движение прямо и остановили автомобиль, для того чтобы скинуть оператору фото с координатами и описанием тайниковых закладок сделанные нами. В это время к ним подъехал автомобиль Рено Логан серебристого цвета, из которого вышли ранее не знакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться их. Он представился сотрудникам полиции, при этом он предъявил документы, удостоверяющие его личность, а именно паспорт гражданина РФ. М. А. также преставился и предъявил сотрудникам свой паспорт гражданина РФ. Сотрудники полиции задали им вопрос, что они делают на указанном выше участке местности. На данный вопрос он пояснить сотрудникам полиции ничего не мог. После чего, сотрудники полиции объявили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. При этом один из сотрудников полиции привез двух ранее не знакомых ему людей, которые в последующем участвовали в качестве понятых. В дальнейшем в ходе произведенного у него личного досмотра сотрудниками полиции были обнаружены свертки, выполненные из изоляционной ленты белого цвета, в количестве трех штук. Развернув свертки, сотрудник полиции, продемонстрировал понятым, что в них находятся прозрачные полимерные пакетики с клапан застежками, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные свертки в количестве трех штук, сотрудником полиции были изъяты. После чего, он ответил, что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством синтетического происхождения, именуемым «Соль», которую он хранил, для того, чтобы в последующем сбыть совместно с М. А., путем тайниковых закладок, оператору под ником «Дантист». В настоящее время в совершенном им преступлении раскаивается. Просит строго его не наказывать (том № 1 л.д. 158-162);

- показаниями свидетеля Д.... О.В., которая показала, что она работает в должности старшего следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району и 04.07.2019 года она находилась на дежурных сутках, примерно в 22 часа в дежурную часть поступило сообщение о том, что сотрудниками ОНК задержано двое лиц в пос. Глубокий, Новокубанского района, которые предположительно, осуществляют сбыт наркотических средств, после чего она на дежурном автомобиле вместе с экспертом прибыла в пос. Глубокий, Новокубанского района, где увидела двух неизвестных ей молодых парней и сотрудников ОНК. Также сотрудники ОНК обеспечили явку двух понятых, которые участвовали при проведении следственного действия – осмотра места происшествия. Задержанные лица, пояснили, что они приехали из Ставропольского края. Подсудимые ФИО1 и М., находящиеся в зале судебного заседания и есть эти задержанные лица. ФИО1 и М. пояснили, что при помощи имеющейся у них в телефоне программы они совершали сбыт наркотических веществ – закладок, которые были развешены определенной массой и обмотаны изолентой. При помощи автомобиля, на котором они прибыли, на территории пос. Глубокий в лесополосе, через открытое окно автомобиля, они осуществляли сброс закладки, которую в дальнейшем фотографировали и при помощи программы фотографию с закладкой отправляли абоненту, с которым они общались. ФИО1 и М. было предложено проследовать в поселок в частный сектор для того, чтобы они показали, где они сделали тайниковые закладки с наркотическим веществом, они проследовали и при помощи телефонов – имеющихся в телефонах фотографиях, показывали места тайниковых закладок. После чего, в присутствии понятых, сотрудников ОНК ФИО1 и М. поднимали закладки, она изымала наркотическое вещество и фиксировала данное действие в протоколе осмотра места происшествии, производила фотосъемку следственного действия. На месте происшествия обнаружено было шесть закладок. Она составляла протокол осмотра места происшествия, все участники данного следственного действия расписывались в проколе осмотра места происшествия. ФИО1 и М. были доставлены в отдел полиции, где дали признательные подробные объяснения. Они рассказали, откуда и с какой целью они прибыли. Они говорили, что им были нужны денежные средства, поэтому они осуществляли сбыт наркотических средств на территории Новокубанского района;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Д.... О.В., которые она дала на предварительном следствии, и которая показала, что с 2007 года она проходит службу в органах внутренних дел. В настоящее время состоит на должности старшего следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району. 04.07.2019 г. в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство. Примерно в 22 часа от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району ей стало известно о том, что сотрудниками ОНК ОМВД России по Новокубанскому району были задержаны 2 молодых людей, которые подозреваются в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Новокубанского района. После чего, ей был осуществлен выезд на место происшествие, а именно на участок местности, расположенный неподалеку от п. Глубокого Новокубанского района. По прибытию на место происшествия она увидела, ранее незнакомых ей четырех молодых людей, двое из которых со слов сотрудников полиции являются понятыми, а двое других молодых людей представились как ФИО2 и ФИО1, которые в ходе беседы пояснили, что они с конца мая 2019 года осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «соль» через тайники-закладки, на территории Новокубанского района. При этом, после того, как они осуществляли сбыт наркотического средства в тайники-закладки, они фотографировали места тайников и вместе с описанием места закладки отправляли фотоизображение через приложение «Телеграмм» оператору. За произведенную одну закладку наркотического средства они получали денежные средства в сумме 250 рублей. Также ФИО1 и М. А.В. сообщили, что 04.07.2019 г. после полудня они на автомобиле Датсун ОН-ДО, государственный регистрационный знак № . . . регион, под управлением ФИО1 прибыли в г. Армавир, где по указанию оператора приложения «Телеграмм» под ником «Дантист» приехали на участок местности, расположенном на автодороге «г. Армавир – п. Глубокий, около столба с километражем 6», где из тайника-закладки, они приобрели 30 свёртков с наркотическим средством под названием «соль», весом по 0.8 грамма каждый, для осуществления последующего сбыта на территории Новокубанского района. После получения указанных свертков с наркотическим средством, ФИО1 и М. А.В. направились в с. Новосельское Новокубанского района, где двигаясь на одной из улиц, они поочередно делали тайниковые закладки с наркотическим средством, выкидывая свертки из окна, после чего места тайниковых закладок фотографировали на мобильный телефон ФИО1 и отсылали данные фотоизображения оператору «Дантист». После чего выехав из с. Новосельского они направились в сторону п. Глубокого. Проезжая по автодороге они вернули в сторону полевой дороги, где сделали около 3 закладок указанным способом, где в последующем были задержаны. Также в ходе разговора они пояснили, что на месте смогут показать места произведенных ими «тайников-закладок». После чего, ею совместно с 2 понятыми и ФИО1 и М. А.В. были произведены осмотры мест происшествий, к ходе которых последние последовательно указывали на участки местности при осмотре которых были обнаружены 6 свертков с белым порошком, которые были обмотаны изоляционной лентой. Данные свертки последователь изымались и упаковывались. После проведенных осмотров мест происшествий М. А.В. и ФИО1 были доставлены в ОМВД России по Новокубанскому району, где у них объяснений, в ходе которых последние подтвердили свою причастность к незаконному обороту наркотических средств (том № 2 л.д. 125-127), и данные показания свидетель Д.... О.В. в судебном заседании полностью подтвердила;

- показаниями свидетеля Б.... Е.В., который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. 04.07.2019 года в вечернее время суток, им осуществлялось патрулирование поселков, расположенных на территории Новокубанского района, с целью выявления, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Проезжая по грунтовой дороге, по направлению к п. Глубокому, Новокубанского района им был замечен автомобиль Датсун ОН-ДО, который передвигался по указанном улице, при этом указанный автомобиль периодически останавливался на несколько минут, после чего вновь продолжал движение. Данный автомобиль показался ему подозрительным, в связи с чем, он решил проверить лиц, находящихся в указанном автомобиле на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Подъехав к данному автомобилю, он обнаружил, что внутри него находятся двое молодых людей, который выйдя из автомобиля, представились как ФИО1 и ФИО2. Также указанные лица пояснили, что являются жителями г. Минеральные Воды Ставропольского края. При этом на вопросы о том, что они здесь делают, указанные лица стали заметно нервничать и пояснить о причинах своего местонахождения ничего не могли. Далее он совместно с начальником ОНК проводил личный досмотр М. и ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено три свертка, у М. было обнаружено девять свертков, замотанных изолентой внутри которого находился полимерный пакет, также у М. и ФИО1 были изъяты сотовые телефоны. На его вопрос, что находится в свертках они пояснили, что это наркотическое средство, также в ходе беседы с ФИО1 и М. выяснилось, что они осуществляли сбыт наркотических средств, делая тайниковые закладки. Далее им был произведен звонок в дежурную часть вызвана следственно-оперативная группа. Далее было произведено следственное действие осмотр места происшествия, граждане пояснили и указали на места тайниковых закладок; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что летом 2019 года он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве понятого, и был свидетелем того, как у двух парней изымали закладки с наркотическим веществом. Парень, который был повыше, был за рулем машины «Яндекс Такси». Было темно, точной даты он не помнит. Парней было двое. Подсудимые ФИО1 и М., которые находятся в зале суда, это были те самые парни, у которых производился личный досмотр сотрудниками полиции. У парней были изъяты закладки, у них было всего изъято 12 закладок с наркотическим веществом – соль. У одного парня в трусах изъяли 9 закладок, у другого парня было изъято три закладки. Он участвовал в качестве понятого, присутствовал второй понятой. Парням были разъяснены права, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. Они говорили, что данные вещества они сбывали, делая закладки, этим они зарабатывали деньги, они поясняли, что фотографируют место им дают деньги, потом они этим лицам, которые скинули им деньги отправляют фотографию с закладкой. Оба признавались, что делали закладки, давление со стороны сотрудников полиции по отношению к данным лицам оказано не было. По результатам личного досмотра были составлены протоколы. Он их читал и подписывал, все записано было верно, замечаний у него и у второго понятого, а также у подсудимых к составлению протокола личного досмотра не поступило. Потом был в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции был осмотрен автомобиль, в котором ранее находились оба парня, но в нем ничего не обнаружили. В дальнейшем ФИО1 и М. на местах стали показывать расположение сделанных ими закладок, и в ходе осмотров данных мест было обнаружено и изъято 5 или 6 свертков с наркотическим веществом, которые они называли «соль», о чем сотрудник полиции женщина составляла протоколы, в которых они расписывались. В его присутствии на ФИО1 и М. ни психологического ни физического воздействия не оказывалось;

- показаниями эксперта Ш.... В.Н., который показал, что состоит в должности старшего эксперта ЭКО ОМВД России по г. Армавиру. Ему на исполнение руководителем ЭКО ОМВД России по г. Армавиру было отписано постановление о проведении физико-химической экспертизы от 06.07.2019 года по уголовному делу № 11901030029000451. После проведенного исследования им было составлено заключение эксперта № 969 от 24.07.2019 года. При этом в выводах по данной экспертизе им была допущена техническая ошибка, а именно опечатка и был неверно указан номер уголовного дела, а именно № 11901030029000454. Однако данная экспертиза была проведена по уголовному делу № 11901030029000451;

- рапортом ст. о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции Б.... Е.В. от 05.07.2019г., по факту того, что в действиях М. А.В. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 6-7);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 04.07.2019г., согласно которому в ходе личного досмотра М. А.В., производимого на участке грунтовой дороги, расположенной примерно в 800 метрах в северном направлении от автодороги «Армавир-Лабинск» и в 300 метрах в западном направлении от химического склада Колхоза им. Ленина п. Глубокого Новокубанского района, были обнаружены и изъяты полимерный пакет с 9 свертками с веществом белого цвета, обмотанные изоляционной лентой, мобильный телефон фирмы «Samsung J1» (том № 1 л.д. 9-12);

- рапортом ст. о/у ОНК ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции Б.... Е.В. от 05.07.2019г., по факту того, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 44-45);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 04.07.2019г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, производимого на участке грунтовой дороги, расположенной примерно в 800 метрах в северном направлении от автодороги «Армавир-Лабинск» и в 300 метрах в западном направлении от химического склада Колхоза им. Ленина п. Глубокого Новокубанского района, были обнаружены и изъяты полимерный пакет с 3 свертками с веществом белого цвета, обмотанные изоляционной лентой, мобильный телефон фирмы «Samsung J3» (том № 1 л.д. 47-50)

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2019г., в ходе которого были осмотрены остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 6,80 гр., в девяти свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, помещенные в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 2,24 гр., в трех свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, помещенные в полимерную упаковку (том № 2 л.д. 68-71);

- постановлением от 20.08.2019г., согласно которому, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 6,80 гр., в девяти свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, помещенные в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 2,24 гр., в трех свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, помещенные в полимерную упаковку признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (том № 2 л.д. 72-73);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2019г., в ходе которого были осмотрены мобильный телефон фирмы «Samsung J 3», изъятый у ФИО1, мобильный телефон фирмы «Samsung J 1», изъятый у М. А.В. (том № 2 л.д. 75-95);

- постановлением от 25.08.2019г., согласно которому, мобильный телефон фирмы «Samsung J 3», изъятый у ФИО1, мобильный телефон фирмы «Samsung J 1», изъятый у М. А.В. признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (том № 2 л.д. 96-97);

- протоколом досмотра транспортного средства от 04.07.2019г., согласно которому в ходе был досмотрен автомобиль «ДАТСУН Он-До», государственный регистрационный знак № . . . регион, в ходе которого ничего не изымалось (том № 1 л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2019г., в ходе которого изъят и осмотрен автомобиль марки «ДАТСУН Он-До», государственный регистрационный знак № . . . регион, расположенный по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>. (том №1 л.д. 124-145);

- постановлением от 06.07.2019г., согласно которому, автомобиль марки «ДАТСУН Он-До», государственный регистрационный знак № . . . регион признан вещественным доказательством по данному уголовному делу (том № 1 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии примерно в 800 метрах от автодороги «Армавир-Лабинск» в северном направлении и 200 метрах от химического склада колхоза имени Ленина п. Глубокого Новокубанского района Краснодарского края, в восточном направлении, имеющим координаты 44.932809 с.ш. и 41.027588 в.д. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на обочине дороги, напротив домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 199-202);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности, находящийся возле забора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 203-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 207-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 211-214);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от проезжей части. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 сверток с веществом белого цвета, обмотанный изоляционной лентой (том №1 л.д. 215-218);

- протокол выемки от 23.09.2019г., в ходе которого из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты 6 свертков из изоленты белого и синего цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса которых после проведенного исследования, согласно заключения эксперта № 962 от 08.07.2019, составляет, 76г., 0,76г., 0,77г., 0,75г., 0,75г., 0,76г. (том № 2 л.д. 138-141);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2019г., в ходе которого были осмотрены остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,77 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку. (том № 2 л.д. 142-151);

- постановлением от 23.09.2019г., согласно которому, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,77 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, помещенный в полимерную упаковку признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (том № 2 л.д. 152-153);

- заключением эксперта № 961 от 05.07.2019г., согласно которого: 

Порошкообразные вещества, массами 0,77г., 0,78г., 0,77г., 0,77г., 0,78г., 0,78г., 0,78г., 0,78г., 0,77г. (всего 6,98г) в девяти полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой, изъятые 04.07.2019 у гр-на М. А.В., представленные на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 1765 от 04.07.2019 года (КУСП № 7306 от 04.07.2019 года), содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том № 1 л.д. 32-34);

- заключением эксперта № 960 от 05.07.2019г., согласно которого: 

Порошкообразные вещества, массами 0,78г., 0,74г., 0,78г. (всего 2,30г) в трех полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, изъятые 04.07.2019 у гр-на ФИО1, представленные на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 1764 от 04.07.2019 года (КУСП № 7307 от 04.07.2019 года), содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том № 1 л.д. 71-73);

- заключением эксперта № 969 от 24.07.2019г., согласно которого: 

Порошкообразные вещества в девяти свертках из белой изоляционной ленты массами 0,76г., 0,77г., 0,76г., 0,76г., 0,77г., 0,77г., 0,77г., 0,77г., 0,76г. (всего 6,89г), изъятые 04.07.2019 года в ходе личного досмотра у гр-на М. А.В., представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030029000451 содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Первоначальная общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, изъятого 04.07.2019 года в ходе личного досмотра у гр-на М. А.В. согласно заключению эксперта № 961 от 05.07.2019 г по материалам КУСП 7306 от 04.07.2019г., составляет – 6,98 г.

Порошкообразные вещества, массами 0,77г., 0,73г., 0,77г. (всего 2,27г) в трех полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, изъятые 04.07.2019 в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030029000451, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Первоначальная общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, изъятого 04.07.2019 года в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1 согласно заключению эксперта № 960 от 05.07.2019 г. по материалам КУСП 7306 от 04.07.2019г., составляет – 2,30 г. (том № 1 л.д. 168-172);

- заключением эксперта № 962 от 08.07.2019г., согласно которого: 

Порошкообразное вещество, массой 0,77г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета (упаковка № 1), изъятое 04.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Порошкообразное вещество, массой 0,77г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (упаковка № 2), изъятое 05.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Порошкообразное вещество, массой 0,78г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (упаковка № 3), изъятое 05.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Порошкообразное вещество, массой 0,76г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (упаковка № 4), изъятое 05.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Порошкообразное вещество, массой 0,76г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (упаковка № 5), изъятое 05.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Порошкообразное вещество, массой 0,77г. в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (упаковка № 6), изъятое 05.07.2019 года, в ходе осмотра места происшествия с участием гр-на ФИО1 и гр-на М. А.В., представленное на экспертизу по материалам КУСП № 7311 от 04.07.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (том № 2 л.д. 7-13).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых ФИО1 и М. А.В. полностью доказанной, действия ФИО1 и М. А.В. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Показания подсудимого ФИО1 о том, что его били и при производстве следствия оказывали на него физическое и психологическое воздействие, суд расценивает критически, так как постановлением следователя Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю Ч..... А.В. от 13.01.2020 года по данному факту было отказано в возбуждении уголовного дела: в отношении следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району П.... Э.Р. по ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286, ч. 1 ст. 302 УК РФ по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием состава преступления; в отношении оперативного уполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Б.... Е.В. по ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286, ч. 1 ст. 302 УК РФ по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием состава преступления; в отношении начальника ОНК ОМВД России по Новокубанскому району К.... Р.А. по ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286, ч. 1 ст. 302 УК РФ по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием состава преступления.

Показания подсудимого ФИО1 о том, что в протоколе его задержания от 06.07.2019 года, в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 06.07.2019 года и в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 06.07.2019 года, стоят не его подписи, суд также расценивает критически, так как постановлением следователя Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю К.... Г.Г. от 06.02.2020 года по данному факту было отказано в возбуждении уголовного дела в отношении следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району П.... Э.Р. по ч. 2 ст. 303 УК РФ по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием состава преступления.

Непризнание своей вины подсудимым ФИО1 суд расценивает как избранный им способ защиты.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 749 от 17.07.2019 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал, в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, так как он обнаруживает признаки нарушения поведения в следствии употребления нескольких ПАВ (алкоголь, каннабиноиды) с вредными последствиями (F19.1 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации об употреблении им различных психоактивных веществ, а также данные настоящего исследования, выявившего у него отсутствие признаков хронической наркотической интоксикации и отсутствии в настоящее время влечения к приему психоактивных веществ. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством М. А.В. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как показал тщательный анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего психиатрического обследования в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у М. А.В. также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. М. А.В. как не страдающий синдромом зависимости вызванным употреблением психоактивных веществ (наркозависимостью), в настоящее время в прохождении курса лечения, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том № 2 л.д. 61-63), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления подсудимый М. А.В. был вменяем.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который холост, детей не имеет, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления на предварительном следствии; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает также молодой возраст подсудимого. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При определении вида и меры наказания М. А.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который холост, детей не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает также молодой возраст подсудимого, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и М. А.В. наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО1 и М. А.В., оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Дополнительное наказание подсудимым ФИО1 и М. А.В. в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа суд считает возможным не применять.

Суд также считает необходимым на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении М. А.В. по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 14.09.2018 года отменить, а также на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении М. А.В. по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 28.06.2019 года отменить, и назначить ему наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон фирмы «Samsung J 3» возвратить ФИО1, мобильный телефон фирмы «Samsung J 1» возвратить М. А.В.; автомобиль марки «ДАТСУН Он-До», государственный регистрационный знак 

<

***> регион возвратить собственнику Г.... А.А.; остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 6,80 гр., в девяти свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 2,24 гр., в трех свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,77 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета – уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 06.07.2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО2 по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 14.09.2018 года отменить, а также на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО2 по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 28.06.2019 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить наказание по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 14.09.2018 года, а также частично присоединить наказание по приговору Минераловодского городского суда Ставропольского края от 28.06.2019 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному М. А.В. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному М. А.В. в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 05.07.2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному М. А.В. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон фирмы «Samsung J 3» возвратить ФИО1, мобильный телефон фирмы «Samsung J 1» возвратить М. А.В.; автомобиль марки «ДАТСУН Он-До», государственный регистрационный знак № . . . регион возвратить собственнику Г.... А.А.; остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 6,80 гр., в девяти свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 2,24 гр., в трех свертках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,77 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,76 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета – уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1 и М. А.В. в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и М. А.В. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Оврах В.Е.